

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác biên giới quốc gia năm 2018 được tổ chức tại Tây Ninh ngày 23/10/2018

Thực hiện Công văn số 408/UBBG-TT, ngày 04/10/2018 của Ủy ban Biên giới quốc gia - Bộ Ngoại giao đề nghị phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác biên giới lãnh thổ, biển đảo cho cán bộ chủ chốt của 03 tỉnh Tây Ninh, Bình Phước, Long An vào ngày 23/10/2018 tại tỉnh Tây Ninh. Để công tác tổ chức hội nghị được chu đáo, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tăng cường nhận thức của cán bộ, đảng viên về vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội có liên quan đến biển, đảo Việt Nam; góp phần bồi đắp tinh thần, ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Khẳng định ý nghĩa và tầm quan trọng của việc quản lý, đảm bảo an ninh biên giới; chủ trương xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển của Việt Nam.

- Đấu tranh có hiệu quả với hoạt động chống phá của các thế lực cơ hội, thù địch ở trong nước và nước ngoài âm mưu lợi dụng vấn đề biên giới, lãnh thổ làm tổn hại khối đại đoàn kết dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống, tốt đẹp của Việt Nam với các nước láng giềng.

II. Nội dung

- Tuyên truyền kết quả đạt được và thách thức, khó khăn tồn tại trong việc giải quyết biên giới trên đất liền Việt Nam - Campuchia; tình hình thực hiện các Hiệp định, Hiệp ước, thỏa thuận liên quan vấn đề biên giới Việt Nam - Campuchia;

- Tình hình và chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta đối với việc giải quyết vấn đề Biển Đông.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm

1. Thành phần:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc cho Tỉnh ủy: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo, công chức: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH, Văn phòng HĐND, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ;

- Lãnh đạo các sở ban, ngành tỉnh: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ, Tư pháp, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Giao thông vận tải, Công an, Quân sự, Biên phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình, Trường Chính trị, Cục Hải quan, Ban Quản lý Khu kinh tế, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Hội chữ Thập đỏ, Tỉnh đoàn, Báo Tây Ninh.

- Thường trực: Huyện ủy, Thành ủy; Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo 15 Đoàn Biên phòng (Chàng Riệc, Cà Tum, Tân Hà, Suối Lam, Tổng Lê Chân, Xa Mát, Tân Phú, Tân Bình, Lò Gò, Vàm Trảng Trâu, Phước Tân, Ninh Điền, Long Phước, Mộc Bài, Phước Chi);

- Lãnh đạo và cán bộ, công chức của 02 tỉnh Long An, Bình Phước (Khoảng 50 người).

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Bắt đầu vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 23/10/2018 (thứ Ba).

- Địa điểm: Tại Hội trường Khách sạn Sunrise (Tầng 2).

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Ngoại vụ

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị;

- Làm công tác tổ chức Hội nghị;

- Tổ chức đưa đón, bố trí chỗ ăn, nghỉ và hướng dẫn tham quan, du lịch cho Đoàn cán bộ của Ủy ban Biên giới quốc gia - Bộ Ngoại giao trong thời gian tổ chức Hội nghị tại tỉnh;

- Lập dự trù kinh phí Lãnh đạo tỉnh tiếp cơm chiều đãi Đoàn Ủy ban Biên giới quốc gia và đại biểu của 02 tỉnh Long An, Bình Phước tham dự Hội nghị (khoảng 60 người), trình UBND tỉnh quyết định (Thông qua Sở Tài chính thẩm định).

2. Văn phòng UBND tỉnh: Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

3. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt.

4. Báo Tây Ninh, Đài phát thanh truyền hình tỉnh: Tham dự và đưa tin.

Đề nghị các đơn vị, sở, ban, ngành, huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Nơi nhận: *lg*

- Các đơn vị được phân công;

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- LĐVP, PNC; QTTV;

- Lưu: VT.VPUBND tỉnh.

NC-THONG

37.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến